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Áldás, békesség! Kedves Testvérek! 
 
A koronavírus terjedése miatt számos 
országban, így hazánkban is óvintéz-
kedéseket vezettek be. Kérjük, figyel-
jék a koronavirus.gov.hu oldalt, me-
lyet Magyarország Kormánya hozott 
létre, hogy hiteles és naprakész infor-
mációkkal szolgáljon a lakosságnak. 
Kérjük, hogy a hivatalos oldalon olva-
sottaknak megfelelően járjanak el! 
 
Kérjük, hogy tegyenek meg mindent 
az egyházi intézményekben, templo-
mokban is azért, hogy megakadályoz-
zuk a vírus terjedését.  
Kérjük, hogy az istentiszteleteken 
külön-külön úrvacsorai kelyhekben 
osszák az úrvacsorai bort. Ne igyanak 
nagy, közös kehelyből! 
Sok gyülekezetben szokás, hogy a 
lelkipásztor istentisztelet végén kézfo-
gással búcsúzik a hívektől. Kérjük, 
hogy járvány idején tekintsenek el 
ettől. 
Kérjük, hogy figyeljék a hatóságok 

intézkedéseit; adott esetben a hatóság 
elrendelheti a tömegrendezvények 
betiltását. Ezek az istentiszteleteket és 
egyéb egyházi rendezvényeket is 
érinthetik. Kérjük, hogy mindig a ha-
tóságok kérésének megfelelően járja-
nak el! 
Kérjük, hogy a gyülekezeti házakban, 
az intézményekben – óvodákban, is-
kolákban, idősek otthonában – rend-
szeresen szellőztessenek! 
Kérjük, hogy gyakran mossanak ke-
zet!  
Kérjük, hogy minden mosdóban he-
lyezzenek el folyékony fertőtlenítő 
szappant. 
Kérjük, hogy betegen, náthásan, láza-
san, influenzásan ne menjenek közös-
ségbe! 
Kérjük, amennyiben lehetséges, vírus-
fertőzött országba tervezett külföldi 
útjukat halasszák el! 
Kérjük közösségeinket, hogy tartsa-
nak egyéni és közböjtöt, imádkozva a 
betegek gyógyulásáért és a járvány 
megszűnéséért. 
Kérjük, hogy imádkozzanak a járvány 
megfékezéséért fáradozó döntéshozó-
kért, orvosokért, egészségügyi dolgo-
zókért. 
Kérjük, imádkozzanak a betegek 
gyógyulásáért! 
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„Kezdetben teremtette Isten” 
1Móz1,1 
 
Figyeljünk a Biblia első három szavára. 
Ezzel a három szóval kezdődik a Szent-
írás: „Kezdetben teremtette Isten” ha 
megértjük mit jelent ez, akkor az egész 
életünkre érvényes jelszót kapunk: Elő-
ször Isten! Ő hozta meg az első lépést, 
hogy mi itt lehessünk! 
 
Ugyanerre a mottóra talá-
lunk utalást már az első 
parancsolatban is: Ne le-
gyen más istened rajtam 
kívül (2Móz20,3). Először 
Isten! Senki és semmi nem 
foglalhatja el az igaz és élő 
Isten helyét! 
 
Századokka l  később 
ugyanezt tanította az Úr 
Jézus a Hegyi Beszédben, 
amikor azt mondta: 
„Keressétek először az Ő 
országát és igazságát, és 
ezek is mind ráadásként 
megadatnak majd nek-
tek” (Mt6,33). Először 
Isten! 
 
Jézus ugyanezt fogalmazza meg egy 
másik helyen, amikor így szól: „Ha 
valaki hozzám jön, de nem gyűlöli meg 
apját, anyját, feleségét, gyermekeit, 
testvéreit, sőt még a saját lelkét is, az 
nem lehet az én tanítványom.” - Ez is 
ugyanazt jelenti: Először az Isten! 
 
De vajon a mi életünkben első-e az 
Isten? 
 
Nincs második, harmadik és negyedik 

hely. Csak első hely van és azt követ 
minden más. A legtöbb embernek, fő-
leg iskolásoknak ez az első hely állan-
dóan változik. A fiatalok fedezik fel a 
világot és épp azt teszitek előre, ami 
leginkább vonzó és érdekes számotok-
ra.  
 
Azonban Istent illeti meg az első hely. 
Őt nem lehet hátrébb sorolni. Egyszerű-

en nem fér össze semmi mással. 
Ugyanígy senki és semmi más nem 
érdemel akkora figyelmet, hogy az éle-
tünkben első helyre tegyük, ha jól meg-
vizsgáljuk és átgondoljuk egyedül Is-
tent illeti meg. Először az Isten! 
 
Hogy tudjuk Istent az első helyre tenni? 
Miközben szemeinkkel nem látjuk, 
füleinkkel nem halljuk őt? Hogy tudjuk 
Istent az első helyre tenni, miközben 
figyelnem kell a tanulásra,  szeretnem 
kell a szüleimet, foglalkoznom kell a 
barátaimmal és meg vannak a saját 

dolgaim, amiket szeretek nézni és hall-
gatni? 
 
Ha szeretnéd, hogy a te életed jelszava 
is ez legyen: Először az Isten! Akkor 
úgy kell rá gondolnunk, mint akitől 
minden mást kaptunk. Akkor lesz Isten 
az első az életünkben, ha úgy tekintünk 
rá, hogy mindent tőle kaptunk ajándék-
ként.  

 
Hiszen kezdetben ő terem-
tett mindent, mindent tőle 
kaptunk: Isten adta a szü-
leinket, szeretteinket, Isten 
adta a barátainkat, ő adta 
tehetségünket, és ő gon-
doskodott arról, hogy ne 
unatkozzunk, hanem talál-
juk meg érdeklődéseinket. 
Nincs semmink sem, amit 
ne tőle kaptunk volna.  
 
Ezért a legnagyobb figyel-
met és szeretetet éppen ő 
érdemli meg. Először az 
Isten! Így kell tudnunk 
élni! 
 

Nem könnyű egy egész életet ezzel a 
jelszóval élni: Először az Isten! Azért 
nem könnyű mert, olyan hamar elfelejt-
jük, hogy mindent tőle kapunk! És 
olyan hamar más tölti be az első helyet.  
 
De ezért vagyunk egymás mellett, hogy 
segítsük és bátorítsuk egymást. Egymás 
hite által épülünk. Ha valamelyikünk 
elgyengül segít a másik. Így közösen le 
tudunk élni úgy egy életet, hogy az 
életünk azt üzenje: Először Isten!  
Ámen. 

Deák László, Kömlőd 
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„ VAJON   VALÓBAN   
ÉNÉRTEM   BÖJ-

TÖLTETEK?”  
/Zak 7,5/ 

A  megajándékozottság  élménye, az 
élő Isten irántunk kinyilvánított törődé-
se,  „aki megáldott minket mennyei 
világának minden lelki áldásával a 
Krisztusban” /Eféz 1,3/ - előbb-utóbb 
felkelti bennünk a VISZONZÁS VÁ-
GYÁT. 
   A hozzá, vagyis  Jézushoz - tartozás,  
- részünkről bármily töredékesen  hiá-
nyos, hűtlenségeinkkel szaggatott, 
mégis belső kényszernek engedő köl-
csönössége révén  -, egyszer 
csak a gyermek  olthatatlanul 
felfedezni kívánó igyekezeté-
vel sietünk a helyszínre: a 
pusztába, ahová „elvitte Jézust 
a Lélek.” /Máté 4,1/ 
   „Menjünk ki tehát őhozzá a 
táboron kívülre…”/Zsid 13,13/ 
A pusztai lét sajátossága a 
felszereltség hiánya, a táborból 
kilépve, a biztonságot nyújtó 
összkomfortot magunk mögött 
hagyva, egyre inkább már 
„CSAK ŐHOZZÁ” sietteti 
lépteinket.  A szokatlanul rit-
kán járt úton, fokozatosan  
halovány ponttá sűrűsödik a 
hátra hagyott „élő-világ”, a 
meghitten ismerős otthonosság, hogy a 
kietlenség idegenszerű vonzásában  - 
valami ismeretlen mélységből feltörő 
szükségtől hajtva  - , végre elérjük őt, 
ODAÉRKEZZÜNK. 
   „Kora reggel, még szürkületben föl-
kelt, kiment, és egy puszta helyre ment, 
ahol imádkozott.” /Márk 1,35/ 
    A böjttel egybe kötött imádság - a 
könyörgés intenzív módja. A böjt lé-
nyegi értelmezése, tartalmának jelenté-
se: tartózkodni valamitől, egy időre 
megvonni magunktól az egyébként 
megszokott, menetrendszerű szükség-
szerűségeket,  - a feltétlen igényelt 
vagy kellemesen jóleső testi-szellemi 
kellékeket. 
     Így lett Jézus  -  gazdag létére sze-
génnyé érettünk  -, küldetését tekintve, 
„hogy megszentelje a népet tulajdon 
vére által, A KAPUN KÍVÜL SZENVE-
DETT.” /Zsid 13,12/ 

 A böjtöléssel megerősített imádság 
célja: VALÓBAN ŐÉRTE. A kölcsö-
nös kötelék felőlünk érkező megerősí-
tése, iránta tanúsított ragaszkodásunk 
záloga, hogy tartózkodjunk valamitől, 
amivel szomorúságot, fájdalmat oko-
zunk  az Úrnak. 
           Uram, tégy késszé, hogy gonosz 
gondolataimat, tisztátalan szándékai-
mat, megbízhatatlan érzéseimet  -  ha-
talmad által legyőzzem. 
            Nevelj engem  - önzésem tenge-
rétől  - kitartó tartózkodásra és töltsd 
csordultig szívemet önzetlenségeddel, 
mely olyanná tesz közöttünk téged, 
„mint aki szolgál”. 
            Szabadíts meg a test gyümöl-

csétől, hogy annak kívánságát ne telje-
s í t s e m ,  m é g p e d i g  e z e k e t : 
„házasságtörés, paráznaság, tisztáta-
lanság, bálványimádás, varázslás, el-
lenségeskedés, viszálykodás, féltékeny-
ség, harag, önzés, széthúzás, pártosko-
dás, irigység, gyilkosság, részegeske-
dés, tobzódás és ezekhez hasonlók.” /
Galata 5,19-20/ 
   Töltsd meg lelkemet a nálad 
lévő teljes örömmel, hogy a megtartóz-
tatás következtében fellépő  hiány, a 
veled való zavartalan közösség harmó-
niájában tetőzzön.  Tégy alkalmassá  
Uram a tartózkodás magas iskolájába 
járni, hogy „ha valaki el akarja venni 
az alsó ruhámat, engedjem át neki a 
felsőt is. Ha pedig valaki egy mérföld-
nyi útra kényszerít, menjek el vele ket-
tőre. Aki kér tőlem, annak adjak…” /
Máté 5,40-41/ 

            Ajándékozz meg a feltétlen 
készséggel, hogy érted, Uram csakis 
érted böjtöljek önfeledten, általad meg-
tisztított szívvel, hálaadásból, viszon-
zásként áldozatos szeretetedért. 
 
  ÉRTED,  CSAKIS   ÉRTED,  URAM 
nem csak  megbocsájtani,  
DE  MARADÉKTALANUL ELFE-
LEJTENI 
nem csak segíteni,   
DE  A SEGÍTSÉG HÁZÁVÁ LENNI 
nem csak rövid távra figyelni,  
DE  ÉSZREVENNI 
nem csak felületesen hallani,  
DE  VÉGIG HALLGATNI 
nem csak nézni,   

DE  BELÜLRŐL  MEGLÁTNI 
nem csak érinteni,  DE  - ISZO-
NYATTÓL  MENTESEN  ÁT-
ÖLELNI 
nem csak megérezni,   
DE  EGYÜTT ÉREZNI 
nem csak megállni,   
DE OTT MARADNI 
nem csak első segélyt nyújtani,  
 DE  ÁPOLNI - GONDOZNI 
nem csak  alamizsnát adni, 
 DE  ÖNMAGAMAT  ÁLDOZNI 
nem csak odaadni, 
 DE  MAGAMAT FELADNI 
nem csak szeretni, 
DE  SZERETETED RÉSZÉVÉ  
LENNI, 

 
hogy  böjtöléssel megszentelt 

imádságomra elnyerjem tőled  megújí-
tó ,  megszente lő  a jándékodat :  
„Krisztussal együtt megfeszíttettem. 
Többé pedig nem én élek, hanem Krisz-
tus él bennem.”/Galata 2,20/ 
 
4. Ó, egyetlenegy segítőm, Uram Jézus, 
irgalmazz! :/: Légy vélem, én 
Idvezítőm, A gonosztól oltalmazz! Hi-
szen te értem jöttél, S értem is vért ön-
töttél. 
6. Ó, Isten Báránya, kedvezz, Mert most 
vagyon az óra; :/: Mondd lelkemnek: 
Légyen idvez, Dolga forduljon jóra. Ó, 
Úr Jézus, könyörülj, Könyvedből ki ne 
törülj! 

 
Re f .  Énekeskönyv 210 
 

Vajsné Fazekas Ibolya 
lelkipásztor 

 

„Saul pedig felkelt a földről, kinyitot-
ta a szemét, de egyáltalán nem látott. 
Ezért kézen fogva vezették be Da-
maszkuszba, és ott három napig nem 
látott, nem evett és nem ivott.” Ap-
Csel 9: 8-9 
 
Van a Bibliában valaki, akinek az élete 
hatalmas változáson ment keresztül. 
Ráadásul mindez egyik pillanatról a 
másikra történt vele. Ő Saul, aki kez-
detben Jézus legnagyobb ellensége 

volt. Szerette volna elfogni és megölni 
Jézus követőit. Ehhez a jeruzsálemi 
főpaptól kért felhatalmazást. Gyilkos 
indulattal a szívében kelt útra Damasz-
kuszba. Az úton azonban minden meg-
változik körülötte és benne. Egyszer 
csak hatalmas fény vakítja el, megjele-
nik neki Jézus, leesik a lováról és ami-
kor felkel a földről nem lát. Már nem 
ugyanaz a magabiztos ember, aki min-
dig tudja, hogy mit akar. Hirtelen telje-
sen másokra van utalva. Ettől a pilla-
nattól fogva Jézus rendelkezik vele, Ő 
vezeti a lépteit. A katonák kézen fogva 
kísérik el annak a keresztyénnek a há-
zához, ahova Jézus irányítja őket. Há-
rom napig nem eszik és nem iszik. Nem 
dacból, hanem azért mert böjtöl. Ez a 
vakon és böjtölve eltöltött idő imádság-
gal telik el. Ezalatt teljesen megváltozik 
az élete. Rájön, hogy nem üldözheti 
tovább Jézus követőit és hogy Jézus a 
Megváltó. Nemcsak az élete, hanem a 
neve is megváltozik. Ő Pál apostol, aki 

bejárta a Római Birodalmat, hogy mi-
nél több embernek elvigye a Jézusról 
szóló örömhírt.  
Mialatt Saul böjtöl Isten felkészíti őt a 
rá váró szolgálatra. Nagy változás 
megy végbe benne. Egészen közel ke-
rül Istenhez.  
Mi a böjt?  A bűnbánatnak az egyik 
kifejezési módja. Azért mondunk le 
ételről vagy italról, hogy megmutassuk 
Istennek, mennyire bánkódunk bűneink 
miatt. Ezzel is kérjük Istent, hogy ne 

haragudjon ránk 
elkövetett rossza-
ságaink miatt. Bi-
zony, Saulnak volt 
mit megbánnia és 
nekünk is van mi-
ért bánkódnunk. A 
húsvét előtti negy-
ven napot -amiben 
most vagyunk- 
böjtnek nevezzük. 
Ilyenkor sokan 
nem esznek húst. 
Legközelebb csak 
húsvét ünnepén 
vesznek maguk-
hoz. A farsangi 
mulatságok után 
lemondunk a fi-
nom ételekről, 
hogy még jobban 

kifejezzük Istennek szeretetünket. Ez 
az időszak arra szolgál, hogy többet 
imádkozzunk, többet foglalkozzunk 
Isten Igéjével és közelebb kerüljünk 
Jézushoz. Úgy, mint Saul, amikor meg-
változott az élete. A böjt tehát lemon-
dás valamiről a kedves, ami fontos 
számunkra, de azért, hogy közben 
jobban oda tudjunk figyelni Istenre. 
Lemondunk valami olyanról, ami el-
vonja figyelmünket Istenről, ami elve-
szi az időnket az istentisztelettől, ami 
nem engedi, hogy meghalljuk Isten 
szavát. Valamit valamiért. Gyerekek! Ti 
is böjtölhettek! Ti is le tudtok mondani 
valamiről, amivel nagyon sokat foglal-
koztok, hogy közben több időtök legyen 
Istenre. Legyen a ti böjtötök az, hogy 
húsvétig kevesebbet néztek tévét, keve-
sebbet ültök a számítógép előtt, keve-
sebbet lógtok a barátaitokkal, ugyanak-
kor többször mentek el a templomba, 
többet beszélgettek a tiszteletes bácsi-
val vagy nénivel, segítetek egy idős 

embernek, virágot ültettek a templom-
kertben, imádkoztok egy beteg embe-
rért... Találjátok meg, hogy miről 
mondtok le azért, hogy időtökből, erő-
tökből, zsebpénzetekből többet tudjatok 
odaszánni Istennek. Én is veletek böjtö-
lök és imádkozom értetek.  

Szeretettel: Barta Lívia 

A Kárpát-medencei magyar reformá-
tus egyházak, egyházkerületek és 
egyházmegyék tanácskozó testülete, a 
Generális Konvent 2012. június 19-
20-i ülésének zárónyilatkozatában a 
testület úgy határozott, hogy június 4-
ét, a Nemzeti Összetartozás Napját 
felveszi a magyar reformátusok szá-
mára javasolt jeles napok sorába. A 
Konvent a nyilatkozatban kérte a 
gyülekezeteket, hogy a presbitériu-
mok döntése alapján harangozzanak 
mind május 22-én, a Magyar Refor-
mátus Egység Napján, mind június 4-
én, a Nemzeti Összetartozás Napján.  
A Magyarországi Református Egyház 
Zsinati Elnöksége a fenti nyilatkoza-
tot megerősítve arra kéri a magyaror-
szági református gyülekezetek presbi-
tériumait, hogy lehetőségeikhez mér-
ten idén is szólaltassák meg harangja-
ikat – május 22-én Kárpát-medencei 
egységünkre, június 4-én pedig a tria-
noni évfordulóra emlékezve.  



XXIV. évfolyam 32. szám 5.      XXIV. évfolyam  3. szám 4.      

  A 90-es években sokat hallottuk 
idősektől, hogy ők „annak idején” mi-
lyen kis helyen is rendben, szépen tud-
tak élni. Városi idősek kis, belvárosi 
lakásban élték szépen rendbe tett életü-
ket; minden élére állítva, mindennek 
meghatározott helye volt, ha nyúlni 
kellett valamiért, nem akadt felesleges 
mozdulat. És ugyanezt hallottuk vidék-
ről is. Takaros házak körül vezényszóra 

kapirgáló jószágok, katonásra fésült 
mezők adtak tartást a tájnak.   

Az elmúlt években mintha ezek-
nek a modern reneszánszát látnánk ma-
gunk körül. Több forrás is tudósított 
országot-világot nyakukba vevő kerék-
páros turistákról, olykor gyalogos za-
rándokokról. Németországban még ma 
is fellelhetők olyan fiatalok, akik szak-
mát tanulnak, és éppen végeztek az inas 
éveikkel, majd pedig vándorútra indul-
nak a vidékeken. Jellegzetes ruhájuk 
van, parkolókban alszanak, alkalmi 
munkákat vállalnak egy nagyobb mes-
ter mellett.   

És a napokban a mi településünk 
határában is feltűnt egy hasonló életér-
zést sugalló csoport: vándorkomédiás-
ok szekértábora jelent meg a bábolnai 
temető mellett.  A csapat neve 
Ambulans Theatre, annak idején a Pá-
rizs mellett mintegy száz kilométere 
található Chateau-Thierry városból 
indultak. Útjuk Olaszország felé veze-
tett, majd Görögországba hajóztak, 
ahonnan Románián keresztül érkeztek 
Magyarországra. Innen útjuk hazafelé 
vezet. Az út során a társulat létszáma 
folyamatosan változott, jelenleg öt sze-
kér és 12 fő alkotta a csapatot, egy ma-
gyar fiatal lány is csatlakozott hozzá-
juk. Naponta 15-25 km menet után tér-
tek pihenőre, illetve néhány naponta 
egy teljes napot töltöttek pihenéssel a 

szekérvonó állatok miatt. Pihenőjük 
során alkalmi komédiákat rendeznek, 
szórakoztatják az adott település egybe-
gyűltjeit. Nálunk Mecséren és Dadon 
tartottak előadást. Mindenhol szeretet-
tel fogadják őket, beszélgetnek velük, 
kissé csodálják is életüket. 

Nem idegen a magyar tájaktól 
sem ez a jelenség. A régmúltban egész 
népcsoportok utaztak úgynevezett ek-

hós szekereken. Nevét valószínűleg 
debreceni diákoktól, illetve az ő nyel-
vükből kaphatta, az ekhó mint a benne 
keltett visszhang fonódott össze a sze-
kérrel. Az ekhós szekér egy felépít-
ménnyel rendelkező szekér volt. A sze-
kér gerincére egy hordó alakú, széles és 
magas felépítményt készítettek, általá-
ban gyékényből vagy nádból, fonással. 
A szekér így alkalmassá vált arra, hogy 
több ember, akár egy család is kényel-
mesen élhessen benne. A szükséges 
holmik, beleértve az ágyat, a konyhai 
felszereléseket, a mindennapi használa-
ti tárgyakat, ebben foglaltak helyet. Itt 
töltötték az éjszakát, ebben főztek, és 
mesterségüket is ehhez köthetően vé-
gezték. A nem is annyira régi időkben 
ilyenben éltek azon mesterségek képvi-
selői (Európában több helyen is), akik 
nem tudtak egyhelyben megélni: ván-
dorcigányok, az üstös, a drótos, az edé-
nyes, kézművesek, bádogosok, patkoló-
kovácsok.   

Magyarországot is bejárta né-
hány éve Gecse Balázs Gergő története. 
Fiatalon, érettségi után határozta el, 
hogy életét a vándorlásnak szenteli. 
Útjai során bejárta országunkat, majd 
Európa felé vette az irányt. Élete sajná-
latosan fiatalon, 32 esztendősen ért 
véget, amikor Franciaországban szeke-
rébe egy autó belehajtott, őt elgázolva. 
Sokan fogtak össze, állatait hazahozták, 

és az Őrségben egy állatorvos birtokán 
kaptak elhelyezést, Balázs emlékét is itt 
őrzi egy park, ahol az állattal utazók 
bármikor megállhatnak pihenni  

Az ekhós szekér emlékét még 
ma is hordja magán egy erdélyi feszti-
vál. A Homoród mentén rendezik meg 
időnként Az ekhós szekér nyomában 
című találkozót, ahol amatőr felnőtt 
színjátszó csoportok szórakoztatják 
egymást és közönségüket a megtanult 
darabok előadásával.   

Sokat változott a világ. E tény-
szerű közlés nagyon is sokat jelent. 
Életmódunk, egyáltalán: a letelepedett 
életformához kialakult mindennapjaink 
már nyomokban is alig hordozzák a 
kiszolgáltatottság és a szinte katonás 
fegyelmezettség érzését. Talán a mun-
kaidő vagy iskolai óra kezdése és vége 
az, ami megszabja életünket. Amíg 
régen minden ember életében szerepe 
volt a hajnali kelésnek, az időbeni nyu-
govóra térésnek, ma ettől szabadabban 
élhetünk. Vándorlásunk ritkán akad. 
Együtt is érzünk egy kicsit a zúgolódó 
Izráellel, amely frissen kivonult Egyip-
tomból a pusztába, és vesztét érzi: ma-
radtunk volna inkább Egyiptomban a 
húsos fazekak mellett, minthogy itt 
pusztuljunk el. És aztán kimondva a 
negyven év vándorlás sem hangzik 
olyan jól a mai fül számára. Ennyi időt 
ma már senki sem szeretne új vidékek 
felfedezésével tölteni. A fogságba hur-
colt katonák képe sem ad bátorítást 
ennek az életformának a követéséhez. 
A karácsonyi történet augustusi paran-
csa sem indít bizalmat. Utazásainkat 
rendre kiszámíthatóvá és kényelmessé 
igyekszünk tenni. Mégis érdemes meg-
fontolni, hogy a Biblia számos helyen 
földi vándorláshoz, sokszor pedig sáto-
rozáshoz hasonlítja egész földi életün-
ket, melynek végállomása nem ezekben 
a körülményekben található meg. 

Jó-e, hogy változik a világ? A 
mi felfogásunk szerint amíg ez Isten 
dicsőségére és a mi épülésünkre szol-
gál, addig igen. De valahol azt látjuk, 
hogy akik közelebb élnek a természet-
hez, könnyebben megtalálják Istent és 
embert, egyáltalán a boldogságukat. 
Nyugodtabb az ilyen ember, és sok 
létfontosságú kérdés és gondolat letisz-
tul az út során. Egyedül is, és társaság-
ban is. 

                     Simon Norbert 
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A Tatai Ref. Egyházmegyében ebben az évben is szervez  Zsoltáréneklő Versenyt 
A verseny helye: Tatai Református Gimnázium Kossuth tér 11. Időpontja: március 
28. szombat 
Jelentkezni március 22-ig lehet 
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élő gyülekezeti tag, vagy pedig egyházmegyénk területén valamelyik egyházi iskolánk-
nak tagja. 
 
A versenyben 4 korcsoport lesz: két alsós, (elsős és másodikos az első csoport, harmadikos 
és negyedikes a második csoport) egy felsős és egy középiskolások csoport. 
  
Az első korcsoport tananyaga 3 kijelölt, valamint 1 szabadon választott zsoltár első vers-
szakának fejből való eléneklése. A kijelölt zsoltárok a következők: 25; 100; 135 
  
A második korcsoport tananyaga 3 kijelölt, valamint 2 szabadon választott zsoltár első 
versszakának fejből való eléneklése. A kijelölt zsoltárok a következők: 5; 89; 136 
  
A harmadik korcsoport tananyaga 4 kijelölt, valamint 3 szabadon választott zsoltár első 
versszakának fejből való eléneklése. A kijelölt zsoltárok a következők: 6; 30; 42; 81 
  
A negyedik korcsoport tananyaga 6 kijelölt, valamint 3 szabadon választott zsoltár első 
versszakának fejből való eléneklése. A kijelölt zsoltárok a következők: 12;13; 22; 66; 96; 
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A szabadon választott zsoltár nehézségi fokát, illetve a zsoltárok előadásának igényességét, 
„kottaszerintiségét" a zsűri figyelembe fogja venni! 
  
  
Figyelem: Orgona, szintetizátor és zongora kivételével bármilyen hangszeren elő lehet 
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Hamar László, egyházmegyei ének-zeneügyi előadó 
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Dadon a Római Katolikus Egyház Ke-
resztelési Anyakönyvében 1847. febru-
ár 28.-i bejegyzési dátummal szerepel 
Perczel József születési időpontja. 
 A szülők, apa: Tekintetes Bonyhádi 
Perczel Móricz úr, több tekintetes vár-
megye táblabírája és az anya: Tekinte-
tes Nagy-Bócsai Sárközy Júlia asszony-
ság.  
Lakhelyük: Kömlőd.  
Keresztszülők: Tekintetes Kossuth La-
jos, több tekintetes vármegye táblabírá-
ja, felesége, Tekintetes Meszlényi Teré-
zia asszonyság és Tekintetes Konkoly 
Imre úr, több tekintetes vármegye táb-
labírája valamint felesége: Tekintetes 
Madarassy Franciska asszonyság. A 
keresztelést: Nemes Kay Jakab helybeli 
plébános jegyezte be. 
Kömlőd község katolikus lakói a Dadi 
Római Katolikus Egyházhoz tartoztak. 
A keresztelés nagy valószínűséggel 
Kömlődön a Sárközy család lakóhelyén 
történt. (A téli havas időszakban a plé-
bános úr utazhatott.) 
Perczel Mór (1811-1899) Tolna megyei 
földbirtokos, honvédtábornok, az 1848-
49 évi szabadságharc egyik katonai 
vezetője. Nevelője Vörösmarty Mihály 
hatása alatt fejlődött ki erős demokrati-
kus és hazafias érzése. A helyi és orszá-
gos politikában aktívan vett részt. Po-
zsonyban az országgyűlésen ismerke-
dett meg leendő apósával, Sárközy Jó-
zseffel (1802-1867) és Kossuth Lajos-
sal (1802-1894)  
A harminchárom éves Mór, 1844 nya-
rán kötött házasságot a református 
Nagybócsi Sárközy Júliával (1828-
1877). Az ifjú pár Kajdacson, Kömlő-
dön és Pesten lakott. Feleségével együtt 
14 gyermeket neveltek fel. A szabad-
ságharc bukása után emigrációba kény-
szerültek, Magyarországon halálra íté-
lik a családfőt, csak a kiegyezés után 
1867 évben, térhettek haza.  
A Dadi Keresztelési Anyakönyvben 
bejegyzett Perczel József (1847-1921) 
édesapja példáját követte, sikeres kato-
nai pályát futott be, huszár alakulatok-
nál szolgált. Több kitüntetés birtokosa-
ként, altábornagyi rendfokozattal került 
nyugállományba. Budapesten a Fiumei 
úti sírkertben temették el. 
Kossuth Lajos és felesége, ha képlete-
sen is, de megfordult Dadon, mint ke-
resztszülő, de Kömlődön biztosan ott 
voltak a keresztelőn. 

                                           Szücs János 
 
Forrás:  Rom. Kat. Anyakönyv Dad  

      Magyar Életrajzi Lexikon 1964-94. 
             Perczel család wikipédia 
             

Idén január 19. és 26. között került 
megrendezésre az ökumenikus imahét. 
Ennek a hétnek a célja a keresztyén 
felekezetek közötti párbeszéd erősítése. 
Megmutatni, hogy mindannyian feleke-
zeti hovatartozásunktól függetlenül, 
illetve különbözőségeink ellenére,  
ugyanazt az Istent szolgáljuk. Hiszen 
egy Úr van csak a világon, Ő pedig az 
az Isten, aki Atyaként mindannyiunkat 
megteremtett, aki Jézus Krisztus által 
egyenként mindenkit meg akar váltani, 

és aki Lelke által ott munkálkodik 
mindegyikünkben, növelve és erősítve 
a Benne való hitet. Az imahét anyagát 
idén a máltai keresztyének készítették 
el, vezérigéje pedig az ApCsel 27,18-
28,10 volt. Az istentiszteleteknek gyü-
lekezetünk adott otthont ebben az év-
ben is. 
 Az idei imahéten is, a falu ha-
gyománya szerint, több felekezet hall-
gatta együtt Isten szavát. Az istentiszte-
leteket minden nap 18 órakor tartottuk. 
Különböző egyházak lelkésze, illetve 
plébánosa szolgált közöttünk. Az ima-
hetet, ami vasárnap kezdődött, Bajnóczi 
Márió, bakonyszombathelyi evangéli-
kus lelkipásztor szolgálata nyitotta 
meg. Fiatalos lendülettel hirdette Isten 
Igéjét, aminek során elmondta, mi az 
imahét fő vezérfonala, hogyan szólít 
meg bennünket Isten Pál hajóútján ke-
resztül. 
 A következő három napban 
olyan fiatalok szolgáltak közöttünk, 

akik a Pápai Református Teológiai 
Akadémia hatodéves hallgatói. Hétfőn 
Deák László, kömlődi református se-
gédlelkész hirdette Isten igéjét azzal az 
energikussággal, amit a kömlődi gyüle-
kezet már jól ismer. Arról beszélt, mi-
lyen viharos helyzetbe kerültek a Pállal 
együtt utazók a hajón, ám mégis, ho-
gyan volt ott Isten velük ebben a hely-
zetben is. Kedden Strifler Zoltánné, 
leánykori nevén Csöngedi Nikolett, 
győri segédlelkész szolgált közöttünk. 

Korábban már többször szolgált a gyü-
lekezetünkben a nyári táborok során, 
így őt régi ismerősként fogadta a gyüle-
kezet. Arról beszélt, hogy minden ne-
hézség ellenére, Isten gondját viseli az 
embernek, még a haja szálainak számát 
is számon tartja. Szerdán Marton Krisz-
tián, rédei segédlelkész hirdette Isten 
Igéjét Pál apostol és társai megpróbál-
tatásai valamint az angyal ígérete alap-
ján. 
 Csütörtökön Dr. Barta Zsolt, a 
rédei református gyülekezet lelkipász-
tora végezte az igehirdetés szolgálatát. 
Az imahét házigazdájaként szolgált 
közöttünk, igehirdetése pedig Pál apos-
tol kenyéréről szólt. Elmondta, hogy az 
úrvacsora kérdése a legmegosztóbb 
kérdés a felekezetek között, ám az az 
Úr, aki ránk hagyta ezt, az közös. Ez az 
Úr pedig az Úr Jézus Krisztus. 

 Pénteken a rédei pünkösdi gyü-
lekezet megbízottja, Németh József 
hirdette Isten igéjét. Prédikációjának 

középpontjában a mérges kígyó által 
megharapott, ám csodálatos módon 
egészségesen megmaradt Pál állt. Töb-
bek között beszélt arról is, hogy meny-
nyire fontos befogadni Jézus Krisztust, 
mennyire fontos a bűnbánat a megtéré-
sünk folyamatában. Ezen az istentiszte-
leten vele együtt szolgált a rédei pün-
kösdi gyülekezet dicsőítő csapata. 
 Szombaton Szépné Czippán 
Noémi, etei református lelkipásztor 
szolgált közöttünk. Gyakorló lelkipász-
torként életszerűen beszélt számunkra 
Isten hatalmas tetteiről; igehirdetése 
gyakorlatias és közérthető volt minden-
ki számára. 
 Az imahét záró alkalmán Aradi 
László, Sümegcsehi római katolikus 
plébánosa jött el közénk. Rédei kötődé-
sű, hiszen korábban a rédei katolikus 
közösség plébánosa volt. Igehirdetése 
és szolgálata mélyreható volt. 

 Az istentiszteletek után gyüleke-
zetünk lelkipásztorai, Dr. Barta Zsolt és 
felesége, Barta Lívia vendégül látták a 
szolgáló testvéreket vacsorával, ami jó 
alkalom volt a kötetlen és őszinte be-
szélgetésre. Gyülekezetünk, valamint a 
jelenlévő más felekezetek tagjai számá-
ra is  építő volt az imahét. Isten Lelke 
áldásosan működött közöttünk, mert 
napról napra sokan gyűltünk össze, 
hogy együtt hallgassuk az Igét, együtt 
énekeljünk és imádkozzunk ahhoz az 
Úrhoz, aki mindannyiunk Istene. 
 

Marton Krisztián, segédlelkész 

Kossuth Lajos és Meszlényi Terézia 


